bus, quid futuri sunt ⁿ, non ab illo, qui eos non ita non habere perseverantiam, quae ad beatam vitam perducit electos, scitque illos [ita] ^o stare, ut praescierit ^p esse casuros ^q ». « Nec nos moveat, quod filiis suis quibusdam Deus non dat istam perseverantiam. Absit enim ut ita esset, si de illis praedestinati essent, *et secundum propositum vocatis*. Qui vero non sunt filii promissionis ^r, jam isti, cum pie vivunt, dicuntur filii Dei. Sed quoniam victuri sunt impie, et in eadem impietate morituri, non eos dicit filios Dei praescientia Dei. Sunt enim filii Dei, qui nondum sunt nobis, et sunt jam Deo. De quibus ait evangelista Joannes ^s: *Quia Jesus moriturus erat pro gente, nec tantum pro gente, sed etiam, ut filios Dei dispersos congregaret in unum* ^t. Quod utique credendo futuri erant per Evangelii praedicationem, et tamen, antequam esset factum, jam filii Dei erant in memoriali Patris sui inconcussa stabilitate conscripti. Et sunt rursus quidam, qui ^u filii Dei propter susceptam vel temporaliter gratiam dicuntur a nobis, nec sunt tamen Deo. De quibus ait idem Joannes: *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis* ^v. Cum ergo filii Dei dicuntur de his, qui perseverantiam non habuerunt, *ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis*, et additur ^w, *quod si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum*, quid aliud dicuntur ^x, nisi non erant filii, etiam quando erant in professione et nomine filiorum ^y ?

CAPITULUM XIII.

Quid potest colligi ex praedicta sancti Augustini sententia.

I. Cujus sententiae dicta paulo diligentius considerata sufficiunt his, quae suadere conamur, probandis. Assumens itaque, quod Dominus quis dixit discipulis: *Nonne ego vos duodecim elegi, et unus ex vobis diabolus est* ¹, subjunxit et ait: Illos debemus intelligere, videlicet apostolos undecim tunc numero, vocatos secundum propositum gratiae, illum per iudicium, scilicet proditorem, secundum aequam justitiae repulsum. Illi ad gloriam electi, ille ad poenam; in illis omnes salvandi per gratiam, ad finem hujus vitae in bono mansuri accipiendi, in illo omnes morituri per iudicium. Ad tempus vocati, mox propositum pie vivendi deserturi, omnes tamen dicuntur electi, cum non sint electi, nisi *conformes imaginis filii Dei*. Ceteri vero putantur electi a nescientibus, quid futuri sunt, ac per hoc non electi, sed reprobi sunt.

VARIAE LECTIONES.

^a al. autem. ^b ergo elegit om. cod., add. M. ^c Cod. optinendum, sic ubique. ^d al. quae intercurreat. ^e et non in eis, de quibus dictum est om. cod., add. M. ^f al. plane dic. ^g al. sint. ^h ita om. cod., add. M. ⁱ al. praesciet. ^j Sic cod., al. qui vere sunt filii promissionis. Nam isti. ^k Cod. Joannis, sic ubique. ^l qui om. cod., add. M. ^m Sic cod., M. addunt. ⁿ Sic cod., M. dicunt.

NOTAE.

^a Id veritati non congruit. Nam omnino praescientiam Dei inter et praedestinationem probe distinguendum est.

^b Prudentius: *Nunquam et Patres ita sensisse, ut electos pro non electis, filios Dei pro non filiis posuerint.*

^c Cf. Matth. XX, 16.

^d Joan. VI, 71.

^e II Tim. II, 19.

^f Gal. V, 6.

^g Matth. XX, 16.

^h Augustin. de Corrupt. et Grat. c. 7.

ⁱ Joan. XI, 51, 52.

^j I Joan. II, 19.

^k Augustin. ibid. c. 9.

^l Joan. VI, 71.

Dicuntur filii Dei, cum sint filii perditionis, quos A omnes in proditore suo Dominus signavit. Orans quippe Patrem pro electis suis: *Quos, ait, dedisti mihi, custodiri, et nemo ex his perit, nisi filius perditionis* a. Electus igitur dicebatur Judas, quia vocatus est inter electos; filius dicebatur, quia inter fratres Christi a nescientibus connumeratur. Sicut autem nullus ambigit, e contrario vocari filios praeter eos, quibus haereditas paterna destinatur; ita e contrario vocari electos, nisi quia consortio aliorum, quos juste massa damnata in miseria detinet, ad beatitudinis gaudium segregantur. Et quemadmodum non sunt filii, si non sint haeredes, sic electi non sunt, si non sint dilecti. Quomodo ergo nisi e contrario diceretur Judas electus, dum non esset dilectus? Si enim diligeretur, utique non repelleretur. Aut B quomodo electus ad iudicium ignis aeterni, qui, si esset electus, procul dubio ad vitam pertineret aeternam?

II. Quod si ad haec impudenter resistitur, debemus accipere per Judae proditoris abusivam electionem, justam ejus reprobationem; per ejus vero, qua ad tempus vocatus, filioli-tatem, justam ejus meritoque aeternam abdicationem, quia nunquam electus fuit, sicut nunquam reprobus non fuit: similiter amicus, qui semper erat inimicus. Proinde non video, cur sancti Patres dubitent, pulchro locutionis modo fiducialiter enuntiare praedestinos ad poenam, vel interitum, ceteraque hujusmodi, quoties eis in librorum suorum serie placuit ponere, cum ipsam veritatem non dubitarint eodem modo locutam fuisse, quatenus et summae sapientiae, quae in eis loquebatur, vestigia non desereret, et suam eloquentiam lecturis exemplo futuram pretiosissimis figuratae pronuntiationis lapidibus ornarent. Si ergo Dominus proditorem suum non erubuit appellare electum, cur ejus imitator sanctus Augustinus erubesceret, eundem, scilicet proditorem, vocare praedestinatam? Similiterque Judaicum populum, invidiae perfidiae referunt, Domini nostri Jesu Christi traditorem, ac per hoc interemptorem, cur haesitaret praedestinatam dicere ad interitum? Cur non deinde generaliter omnes impii ad supplicium praedestinati enuntiantur, cum et verissima ratio suadeat, et apertissima comprobet auctoritas, non esse Filios Dei praeter electos ejus, neque electos ejus praeter ab eo praedestinos; et conversim non esse praedestinos praeter electos, neque electos praeter filios.

III. Hinc conficitur incommutabili conclusione, si omnes Filii Dei electi sunt, quod impium est negare, omnes autem electi procul dubio praedestinos, omnes igitur Filii Dei praedestinos sunt. Quae connexio conversione sui vitium non recipit, nec ullo

modo vacillat: si omnes praedestinos sunt electi, unde nemo fidelium dubitat; omnes autem electi omnino Filii Dei sunt; omnes igitur praedestinos Filii Dei sunt. Quae connexio stare nullo modo posset, si hi tres termini aequales non essent, id est filioli-tas, electio, praedestinos. Quantum enim comprehendit filioli-tas, tantum electio, et tantum electio, quantum praedestinos. Ideoque tres pares termini sine ullo vitio currunt, atque recurrunt. Sicut ergo frustra quaeruntur Filii Dei praeter ejus electos, ita frustra putantur ejus electi praeter ab eo praedestinos. Et reciprocatim: Sicut impie putantur praedestinos a Deo praeter ejus electos, ita supervacuo aestimantur electi Dei praeter ejus filios. Non sunt igitur praedestinos, si non sunt Dei Filii. Ut enim simul non potest esse, ut et Filii Dei electi sint, et praedestinos non sint, ita simul non potest esse, ut et praedestinos a Deo sint, et electi filii ejus non sint. Proinde quemadmodum Judaei perfidi, quibus Salvator ait: *vos ex patre diabolo estis* b, a Deo praedestinos sunt ad interitum, cum omnis a Deo praedestinos necesse est, ut sit ejus electus, ac per hoc ejus filius, invenire quis potest, si non in illum, quem saepe diximus, oppositorum locum respiciatur, quo sumitur talis a contrario forma dicendi?

IV. Jaceat ergo haereticorum garrula procacitas, teneat sana fides praedestinatorum, electorum, Filiorum Dei hanc inconcusse regulam, ut quotiescunque vel audierint, vel legerint praedestinos ad malum, ad poenas, ad interitum, seu supplicium, nihil aliud sentiant nisi non praedestinos, sed a massa damnabili merito peccati originalis atque proprii non esse separatos, ideoque impie vivere permisos relictos, subinde aeterno igni plectendos.

CAPITULUM XIV.

Testimonia sancti Augustini simul collecta, quibus aperte conficitur, non esse nisi unam praedestinos-tionem, eamque solummodo ad sanctos pertinere.

I. Et ne quis forte nos aestimet nostro sensu proprio talia dixisse, nullius auctoritatis gravitate suffulti, placuit nobis, testimonia c sancti patris Augustini simul colligere, ut prudens quisque cognoscat, nullo modo eum duas praedestinos-tiones docuisse, nec unam hipertitam, nec duplam, ut Gotescalcus edocet, et illam unam videlicet divinam d non nisi ad sanctos pertinere, impiorum vero nullo modo posse esse. In libro de Corrept. et Gratia: « Sanctis », inquit, « in regnum Dei per gratiam Dei praedestinos-tis donum perseverantiae datur non solum, ut sine isto dono perseverantes esse non possint; verum etiam, ut per hoc donum non nisi perseverantes sint » e, e,

VARIAE LECTIONES.

^a Sic cod., M. *perditore*. ^b Corr., cod. *nunquam non reprobos non fuit, M. nunquam non reprobos fuit*. ^c Sic cod., M. *invidiae perfidia*. ^d Cod. *testimoni*. ^e Sic cod., M. *et divinam*. ^f al. *Non tantum tale ad jutorium perseverantiae datur, sed tale ut eis perseverantia ipsa donetur*.

NOTAE.

^a Joan. XVII, 12.

^b Joan. VIII, 44.

^c Augustin. de Corrept. et Grat. c. 12.

et post aliquanta : « Ipse igitur eos facit perseverare in bono, qui fecit ¹ bonos; qui autem cadunt, et pereunt, in praedestinatorum numero non fuerunt ² ». Attende, quam absolute dixit, qui cadunt et pereunt, in praedestinatorum numero non fuerunt. Quomodo haec diceret, si vel duas praedestinationes vellet asserere, vel unam in duas partes divisam, vel duplam, unam quidem sanctorum, alteram vero impiis deputatam. Si ³ enim duae essent, necesse esset, unam eis, quibus datur donum perseverantiae, alteram, quibus cadentibus et pereuntibus non datur, distribui, nullus tamen hominum excluderetur numero praedestinatorum. Nam si expelleretur numero praedestinatorum, qui stando vivunt, reciperetur numero illorum praedestinatorum, qui cadendo pereunt. Similiter si una esset partita in duas partes, vel dupla, necessario in una sui parte perditos, in altera liberatos concluderet. Quis ergo hominum, seu angelorum bonorum vel malorum, non sit in numero praedestinatorum? An forte haereticus docet tertium genus et hominum et angelorum, quod, quia nec bonum nec malum sit, praedestinatorum numerum excedit. Quod si mendosissimum est, relinquuntur duo tantum genera esse et hominum et angelorum. Sic enim ratio dividit, omnis homo aut bonus aut malus est; similiter de angelo.

II. Si igitur praedestinatio, ut dictum est, divideretur in duas species aut partes, quarum una honos, altera malos includeret, quis extra praedestinatorum numerum reperiri posset? Et si sic esset, quomodo praedictus auctor pronuntiaret, qui cadunt et pereunt, in praedestinatorum numero non fuerunt. Non enim ait, in praedestinatorum ad vitam numero non fuerunt, sed absolute, « in praedestinatorum numero non fuerunt ». Si ergo in numero praedestinatorum non fuerunt, extra eorum numerum fuerunt. Quo conficitur, cadentes et pereuntes non esse ullomodo praedestinos. Quod apertissime in sequentibus aperitur, ubi ait : « Pastoralis necessitas habet, ne per plures serpent dira contagia, separare ab ovibus sanis morbidam, ab illo, cui nihil est impossibile, ipsa forsitan separatione sanandam. Nescientes enim, quis pertineat ad praedestinatorum numerum, quis non pertineat, sic affici [debemus] ⁴ caritatis affectu, ut omnes velimus salvos fieri ⁵ ». « Proinde quantum ad nos pertinet, qui praedestinos a non praedestinis discernere non valeamus, et ob hoc omnes salvos fieri velle debemus, omnibus, ne pereant, vel ne alios perdant, adhibenda est a nobis medicinaliter severa correptio. Dei est autem, illis eam facere utilem, quia ⁶ ipse praescivit et praedestinavit conformes imaginis filii sui ⁷ ».

III. Ubi datur intelligi totius rationalis creaturae

bipartita divisio, in eos procul dubio, qui in numero praedestinatorum sunt, et in eos, qui extra numerum praedestinatorum sunt. « Nescientes enim », inquit, « quis pertineat ad praedestinatorum numerum, quis non pertineat ». Et iterum : « Qui praedestinos a praedestinis discernere non valeamus ». Hinc textur quadrifariam inquisitio veritatis per tetragonum : Omnis homo aut justus est, aut injustus est. Item, omnis homo aut praedestinos est, aut praedestinos non est. Si verum est, omnis homo justus praedestinos est, falsum est, omnis homo justus praedestinos non est. Item, si verum est, omnis homo injustus praedestinos non est, falsum est, omnis homo injustus praedestinos est. Vide ⁸ vim rationis. Duo affirmativa universalis sibi invicem respondent. Sicut enim omnis homo justus praedestinos est, ita omnis homo praedestinos justus est. Simili modo duo universalis negativa sibi invicem consentiunt. Quemadmodum enim omnis homo injustus praedestinos non est, ita omnis homo non praedestinos injustus est. Item, ut verbis utamur ipsius Augustini, omnis homo aut ad numerum praedestinatorum pertinet, aut non pertinet. Omnium autem hominum duo genera esse, quis sapientium dubitat, dum veritas sine caligine clamet, non esse humani generis nisi duos fines, unum quidem pertinentium ad supplicium aeternum, alterum vero fruendum vita aeterna? Duo itaque sunt sibi adversantia, vita aeterna, et supplicium aeternum. Proinde pertinentium ad numerum praedestinatorum finis est vita aeterna, non pertinentium vero ad numerum praedestinatorum finis est supplicium aeternum. Sed quoniam promissimus, nos testimonia sancti Augustini collecturos, placuit ea tantum assumere, quibus luce clarius perhibetur divina praedestinatio non nisi ad praeparationem donorum Dei, quae suis electis largiturus, pertinere, ac per hoc ad ea, quae non ad ejus dona misericordissima, sed ad ejus judicia justissima occultissimaque, nullo modo respicere. Quamvis, ut saepe dictum, inveniantur auctores tropo illo solito contrarietatis enuntiare praedestinos ad poenas. In libro de Dono perseverantiae : « Ex duobus parvulis », inquit, « originali peccato pariter obstrictis, cur iste adsumatur, ille relinquatur, et ex duobus aetate jam grandibus impiis cur iste ita vocetur, ut vocantem sequatur, ille autem aut non vocetur, aut non ita vocetur, [ut vocantem sequatur] ⁹, inscrutabilia sunt judicia Dei. Ex duobus autem piis cur huic donetur perseverantia usque in finem, illi non detur ⁷, inscrutabilia sunt judicia Dei. Illud tamen fidelibus debet esse certissimum, hunc esse ex praedestinis, illum non esse ⁸ ». In eodem : « An quisquam dicere aucto-

VARIAE LECTIONES.

¹ al. *facit*. ² Cod., M. *sive*. ³ *debemus* om. eod., add. M. ⁴ Sic cod., M. *quos*. ⁵ Sic M., cod. *Unde ut vocantem sequatur* om. cod., add. M. ⁶ al. *illi autem non donetur*.

NOTAE.

^a Augustin. *de Corrept. et Grat.* c. 12.

^b Augustin. *ibid.* c. 15.

^c Augustin. *ibid.* c. 16.

^d Augustin. *de Dono perseverantiae* c. 8.

Deum non praesciisse, quibus esset daturus, ut crederent, aut quos daturus esset filio suo, ut ex eis non perderet quemquam? Quae utique si praesciuit, profecto beneficia sua, quibus nos dignatur liberare, praesciuit. Haec est praedestinatio sanctorum, et nihil aliud¹; praescientia scilicet et praeparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur, quicumque liberantur. Ceteri autem, ubi nisi in massa perditionis justo divino iudicio relinquuntur, ubi Tyrri relictus est et Sydonii, qui etiam credere potuerant², si mira illa Christi signa vidissent? Sed quoniam, ut crederent, non eis³ erat datum, etiam unde crederent, est negatum. Ex quo apparet, habere quosdam in ipso ingenio divinum naturaliter munus intelligentiae, quo moveantur ad fidem, si congrua suis mentibus vel audiant verba, vel signa conspiciant, et tamen si Dei altiore⁴ iudicio a perditionis massa non sunt gratiae praedestinatione discreti, nec ipsa eis adhibentur vel dicta divina, vel facta, per quae possint credere⁵. Et paulo ante finem ejusdem: « Nullum est », inquam, « illustrius⁶ praedestinationis exemplum, quam ipse mediator. Quisquis fidelis vult eam bene intelligere, attendat ipsum, atque in illo inveniat et seipsum⁷ », praecclare concludens omnes praedestinos in Christo, extra quem, quisquis est, praedestinos non est.

IV. Quod autem Deus neminem praedestinavit ad poenam, poenam vero praeparasse, hoc est, praedestinasse merito damnandis, talibus ejus dictis lucidissime declaratur. Ait enim, « quia justus et misericors Deus, praesciusque futurorum, ex hac damnabili massa non personarum acceptione, sed iudicio aequitatis suae irreprehensibili, quos praescit, misericordia gratuita praeparat, id est, praedestinat ad aeternam vitam, ceteros autem poena, ut praedixi, debita punit. Quos ideo punit, quia, quid essent futuri, praesciuit, non tamen puniendos ipse fecit, vel praedestinavit, sed tantum, ut dixi, in damnabili massa praesciuit⁸. » « Diximus namque de damnabili humani generis massa Deum praescire misericordia, non meritis, quos electionis gratia⁹ praedestinavit ad vitam, ceteros vero, qui iudicio justitiae ejus gratiae⁷ efficiuntur expertes, praesciisse tantum vitio proprio perituros, non ut perirent praedestinasse: his vero⁶, qui salutis fidem aut praedicatam sibi accipere nolunt, aut Deo iudice non possunt, vel accepta male utuntur, et ob hoc traduntur in reprobum sensum, ut non faciant ea, quae conveniunt⁹, poenam praedestinatam esse rite

A fatemur^d » « tenenda est igitur inconcussae¹⁰ hujus disputationis regula, quae divinis testimoniis claruit, peccatores in malis propriis esse¹¹ in mundo praescitos tantum, non praedestinos; poenam autem¹² praedestinatam, secundum quod praesciti sunt⁹. »

V. His et hujusmodi sanctissimi patris Augustini dictionibus satis, ut opinor, pie credentibus persuaderi potest, quod vera ratio commendat, Deum videlicet ad¹³ poenam nullo modo peccantes praedestinasse, sed suis meritis supplicia condigna praedestinata eis ab eo esse. Quod etiam legibus humanis possumus conjicere. Nulla enim temporalia jura hominem definiunt ad peccandum; poenas autem peccatorum definiendo nihil aliud videntur appetere, quam pronos ad peccandum suppliciorum atrocitate territos cohibere, ac per hoc non minus misericordiae, quam vindictae transgressoribus suis efficere. Nunquam enim republica homines decrevit peccare; decrevit autem reos justa poena corrigere. Quod si ita est in legibus mutabilitate temporum transitoriis, quid putandum fieri in aeternis pietatis justitiaeque immutabili vigo: e referis?

CAPITULUM XV.

Quo genere locutionum dicitur praescire Deus peccata, cum nihil sunt, aut praedestinare eorum supplicia, quae similiter nihil sunt.

I. Majore autem consideratione indiget, quod divina humanaque doctrina saepissime nobis inculcat, Deum videlicet et praescire creaturae suae illicita peccata, et eorum justa praedestinare supplicia, cum ratio pronuntiare non dubitet, peccata eorumque supplicia nihil esse, ac per hoc nec praesciri, nec praedestinari posse. Quomodo enim vel praesciuntur, vel praedestinantur, quae non sunt? Quibus igitur locutionum tropis talia proferri possunt, edicendum esse arbitror. Siquidem, ut opinor, in prioribus, prout suadere potui, rationibus aperui, et exemplo similitum roboravi, nullo alio meliori modo nos posse intelligere, quotiescunque invenire possimus talem dicendi formam, qualem maxime in Ibris sancti Augustini solemus legere, Deum scilicet praedestinasse impios ad peccata, et eorum merita supplicia, quam eo, qui sumitur a contrario, ut saepe dictum est.

II. Cujus formae apertissimum in traditore impiissimo Domini nostri invenitur exemplum. Eodem quippe loquendi modo idem dicitur praedestinos, quo a Domino dicebatur electus^f. Ubi recte debemus accipere per electum, non electum, sed merito per-

VARIAE LECTIONES.

¹ al. Haec praedestinatio sanctorum nihil aliud est quam praesc. ² al. potuerunt. ³ Sic cod., M. erat eis. ⁴ Sic M., cod. alteriore. ⁵ Cod. industrius, sic ubique. ⁶ al. et electione gratiae. ⁷ al. ab hac gratia. ⁸ al. Multa inversa. ⁹ al. ut faciant ea quae non conveniunt. ¹⁰ Sic cod. ¹¹ al. antequam essent. ¹² al. eis esse. ¹³ Sic cod., M et ad.

NOTAE.

^a Augustin. de Dono perseverantiae c. 14.
^b Augustin. ibid. cap. ultimo.
^c Hypognosticon VI, 2.

^d Ibid. c. 2.
^e Ibid.
^f Joan. VI, 71.

Adiæ suæ neglectum atque expulsum, non aliter A eundem prædestinatum, nisi non prædestinatum, in massa iræ relictum, munere divinæ gratiæ privatum, inimicum, non amicum. Et tamen ex ore illius, quem tradidit, audivit: *Amice ad quid* *? Item alibi tanquam consors divinæ electionis inter veros prædestinatos, electos, amicos abusive collectus audierat: *Non dico vos servos, sed amicos* b. Simili modo ab omni caelesti paternitate abdicato quasi filio inter filios Dominus dicebat: *Nolite vocare vobis patrem in terra, unus est enim pater vester, qui in caelis est* c. Ac si sapienti inter sapientes donum intelligentiæ concessum videtur, dum Apostolis dicitur: *Vobis datum est nosse mysteria regni*. Si hæc et ejusmodi de impiissimo homine intelligenda sunt e contrario, quid mirum, et ipsum consortesque malitiæ suæ jure simili prædestinati dicantur. Sicut enim nullus impiorum eligitur ad gloriam, ita nullus eorum prædestinatur ad pœnam. Quemadmodum quippe nullo modo excedit electio numerum prædestinatorum, ita prædestinatio nullomodo excedit numerum electorum

III. Hæc eadem dicendi species, qua dicitur Deus prædestinare injustos ad pœnas vel eorum peccata, videretur recte accipi posse, ac si diceretur, præscisse Deus injustos peccatores esse futuros, pœnasque passuros ut quæna modum scientia semper, dum agitur de electis, loco prædestinationis apte accipitur, ita prædestinatio, quotiescunque de reprobis tractatur, pro præscientia compensative accipitur, si vera non objiceret ratio, præscientiam eorum, quæ non sunt, fieri non posse. Ac per hoc eodem modo dicitur Deus prædestinare quemquam ad supplicia poenarum, quo etiam asseritur præscius esse peccatorum: in tantum, ut paene uno eodemque tropo prædicetur de eo peccatorum præscientia, quo et prædestinatio eorum ad tormenta; excepto quod usitatius atque frequentius in sacris lectionibus inveniatur præscisse, quam prædestinasse et peccata et poenas. Hinc ipse Augustinus, acutissimus quidem veritatis et inquisitor et asseror, talium nobis exempla locutionum in suis exemplaribus relinquere procuravit, uti nos accipere non pigeat in prædestinatione atque præscientia divina eundem omnimodo intellectum, quamvis non æqualiter omnimodo eas inveniamus in Scripturis usitatas.

IV. Ac per hoc saluberrimo verissimoque sensu debemus sentire, quod ipse tanquam nos admonens ait: « Omnis prædestinatio præscientia, sed non omnis præscientia prædestinatio d ». Ac si aperte diceret, quanquam præscientia non transcendat fines præ-

destinationis, quippe cum sint unius ejusdemque, divinæ videlicet, naturæ, in qua aliud alio plus minusve non est, merito, ubi est naturæ simplicitas, non est ulla diversitas, quoniam in ea omnia unum sunt. Tantum ergo in Deo valet præscientia, quantum prædestinatio, plane, quia unum sunt. Non tamen tantum late atque frequenter Scriptura utitur prædestinatione, quantum præscientia. In diviniæ siquidem operationibus contentis administrandisque præscientiam et prædestinationem et simul et semper inseparabili jugo connexas reperimus; in malis autem, quæ, cum a Deo non sint, penitus nihil sunt, præscientiam sæpissime, raro autem prædestinationem nominari. Quod consulto utilitatis nostræ contigisse credendum. Probe quidem, ut eo modo dicendi admoneremur, non aliud esse præscientiam, aliud prædestinationem, sed unum, quando simul semper in his, quæ ab eis vel creata, vel donata sunt, intelliguntur, in his vero, quæ nec substantialiter ab eis operata, nec largitatis earum thesauro donata, eas vero deesse, quamvis abusive dicantur adesse passim i quidem præscientia, per loca autem prædestinatio, in tantum, ut tanquam species in genere una videatur in altera, prædestinatio in præscientia.

V. Sed si quem moveat, quod veritas suadere mentibus sanis non cessat, Deum videlicet præscium praeque a destinatore omnium, quæ ab eo sunt, esse, eorum vero, quæ ab eo non sunt, ideoque nihil sint, non esse, in se ipsum redeat, alius intendat, ipsam veritatem consulat 2. In ea namque luciflua absque caligine refulget præsciens prædestinatio, et præscientia prædestinans essentialiter; sane quidem, quando de Deo nihil accidentaliter prædicatur. Quomodo ergo summa essentia in his, quæ nihil sunt, esse b credenda? Age jam! Si Dei præscientia Deus est, necessario c et veritas. Hoc dixerim de prædestinatione. Si et ipsa Deus, procul dubio veritas. « Veritas autem, ut ait Augustinus, necesse est ut in aliquo sit, hoc est, in veris atque manentibus rebus ». Proinde si præscientia et prædestinatio veritas sunt: veritas autem verorum est veritas, quæ ideo vera sunt, quia ab eo facta sunt: præscientia igitur et prædestinatio non sunt nisi eorum, quæ a veritate facta sunt. Si peccatorum, ut opinor, non est veritas, quomodo potest eorum esse præscientia vel prædestinatio? Item si necessario in veris rebus est veritas, in eis igitur sunt præscientia et prædestinatio. Si omne, quod naturaliter est, ex veritate esse necesse est; quidquid vero secundum naturam non sit, quis dubitarit ex veritate non esse: peccatum contra naturam est:

VARIAE LECTIONES.

i Cod. *pasim*. sic sæpe. 2 Sic cod. (pq), M. *priusquam*. 3 Sic M., cod. *consulet*. 4 Sic cod., M. *est*. 5 Sic cod., M. *Deus est, est necessario*.

NOTAE.

• Matth. XXVI, 50.
b Joan. XV, 14, 15.
• Matth. XXIII, 9.

d Augustin. *de Prædest. sanct.* c. 10.
• Augustin. *de vera relig.* c. 36.

non igitur ex veritate, ac per hoc nec ex ejus praescientia, nec praedestinatione. Colligamus breviter de peccatis. Si veritas verorum est, vera autem plane non nisi quae sunt, praescientia et praedestinatio divina procul dubio veritas verorum. Igitur peccata quis ambigat falsa esse, nisi qui ambigit, a veritate non esse. Conficitur eorum neque praescientiam, neque praedestinationem fieri posse.

VI. De peccato conclusum. Videamus de poena, vel supplicio interituae, vel qualicunque modo vocari possit universitas miseriae, quae juste sequitur peccatum. Praediximus siquidem, auctoritate patris Augustini utentes, divinae praedestinationis clementia nullum praeparari ad tormenta, quamquam, ut saepe jam repetitum, ea dicatur praedestinare impios ad ipsa. Ubi ¹, ut docuimus, aut per similitudinem praedestinatio pro praescientia ponitur, aut per illum tropum, qui dicitur ὑπαλλαγή, quem possumus nominare subalternationem; congrue quidem, quoniam non eodem ordine verba proferuntur, quo et sensus. Cujus exemplum poeta posuit: dare classibus ² austros, quod e diverso accipitur, dare classes austris. Non ab re igitur per hunc tropum possent auctores dicere, praedestinos esse impios ad poenam, ac si dixissent poenam impiis praedestinatum. Possent, inquam, si ratio sineret proprie pronuntiari, poenam impiis esse praedestinatum. Si autem eodem loquendi genere, ut sequentia monstrabunt, dicuntur impii praedestinati ad supplicia, quo etiam supplicia praedestinata impiis, relinquatur unus ille saepe praefatus modus, qui dicitur entymema ³, quoniam illa mentis conceptio a contrario semper assumitur.

VII. Hinc apte ⁴ a Grammaticis, ut praediximus, vocatur *καταντιπρᾶσις*. Cujus exemplum in secularibus litteris Pœrcæ, quod nulli parcant, item lucus, quod non luceat, et hujusmodi, quae Grammatici in singulis ponunt verbis. In dictionibus vero rhetorum Marcus Tullius pro Ligario: « Novum crimen, Cai ⁵ Caesar!» In divinis quoque apicibus multoties ⁶ haec species luce clarior arridet. Apostolus: *Donatè mihi hanc injuriam* ⁷, et quod supra posuimus: *Perdum sapientiam sapientum, et prudentiam prudentum reprobo* ⁸. Et Dominus in Evangelio de Joanne Baptista Judæis ait: *Ut quid existis in desertum videre? Arundinem ventis agitatam* ⁹? Item proditori suo: *Amice, ad quid venisti* ¹⁰, et cetera, quae ei, ut praediximus, quasi Apostolicae gratiae consorti dicta sunt. Exemplo ⁷ haec sufficiunt. Redeamus ad propositum.

VARIAE LECTIONES.

¹ Ubi om. M. ² Cod. *clasisibus*, sic semper. ³ Cod. *entimema*. ⁴ Sic M., cod. *aperte*. ⁵ Cod. *gai*. ⁶ Cod. *multotiens*. ⁷ Sic cod. ⁸ Sic M., col. aut qui. ⁹ Cod. *abscesum*.

NOTAE.

- ^a II Cor. XII, 13.
- ^b I Cor. I, 19.
- ^c Matth., XI, 7.
- ^d Matth. XXVI, 50
- ^e I Cor. XV, 56.
- ^f Rom. VII, 25.

A VIII. Hoc est considerandum, utrum omnia, quae de peccato diximus, de poena similiter ejus dicere debeamus. Diximus autem, omnia peccata non esse a Deo, recte videlicet, quia non secundum naturam, sed contra eam sunt. Audiamus Apostolum: *Aculens autem mortis peccatum* ^e. Si ergo ex peccati vulnere mors necessario evenit, ex peccato plane erit mors, quae profecto poena peccati est. Ac per hoc, unde peccatum, inde mors. Mortem sequitur miseria. Unde igitur mors, inde miseria, quae est poena, vel supplicium. Proinde malorum omnium quaedam quasi inseparabilis catena connexa est. Ex liberi siquidem arbitrii perverso culpabilique motu, deserentis videlicet summum bonum, hoc est, Deum suum, quo frui posset, factum est peccatum inobedientis superbiae. Peccatum subinde subsecuta est mors, mortem poenarum miseria, de quibus omnibus quis nos liberare potest? *Gratia Dei per Iesum Christum* ^f. Illa pro certo ab illo non sunt, qui nos ab eis liberali. Si enim ab illo essent, nullo dubitante non mala, sed bona essent. Atqui ^g mala sunt. Ab ipso igitur fieri non possunt. Aut cui non facile pateat, ab una origine nasci non posse invicem sibi adversantia? Profecto quidem unde bonum sit, inde malum non erit; unde humilitas, non inde superbia; ex fonte justitiae nunquam manat iniquitas; ex vita e principio nunquam procedit mors; beatitudo non est causa miseriae; postremo summa essentia nullo modo efficit, quae non sunt: peccatum, mors, poena, justitiae, vitae, beatitudinis defectus sunt: ab eo igitur, qui est, non sunt; ac per hoc, si ab eo non sunt, quis audeat dicere, in eis aliquid esse?

IX. Peractum, ni fallor, et peccata, et poenas, nec a Deo fieri nec ab eo praesciri, vel praedestinari ^h. *Delicta enim quis intelligit* ^h! Sed sicut dicimus, nos praescire tenebras post solis occasum esse futuras, et silentium post acclamationem, et dolorem post sanitatis abscessum ⁱ, et tristitiam, postquam transierit gaudium, et laborem pereunte quiete, stultitiam perdita sapientia, ceteraque id genus, quae omnia, ut ait Augustinus, « nesciendo sciuntur », « quorum insectia eorum est scientia ⁱ ». Sic nimirum sancta auctoritas Deum asserit vel praescisse, vel praedestinasse peccata, vel poenas, quae nec praesciri, nec praedestinari possunt. Non enim in definitionibus formarum sciri, sed in defectibus earum nesciri noscuntur. Quid enim? Nunquid aliud significat nihil, nisi notionem cogitantis defectum essentiae. Quia significant tenebrae, vel silentium, nisi notionem

^h Falsissimum id quidem. Nam peccata praesciuntur, sed non praedestinantur, poenae vero et praesciuntur, et justissimo Dei judicio peccatori praeparantur.

ⁱ Psal. XVIII, 13.

^j Augustin. *de Civit. Dei*, XII, 7.

cogitantis, defectum essentiae? Quid significant tenebrae vel silentium, nisi notionem cogitantis¹, vel lucem, vel vocem deesse? Cum dico, sole super terras rutilante scio tenebras esse sub terris, non aliud significare volo, nisi lucem super terras adesse², sub terris vero abesse. Quidquid horum dixerim in animo meo, de sole imaginatur notio. Sive enim sol sit praesens, sive absens, semper erit ejus imaginatio praesens in memoria; quae quidem sole praesente nomen lucis, absente tenebrarum recipit. Hoc dico, notio praesentis lux nominatur, notio absentis tenebrae.

X. Haec ergo et hujusmodi signa non nisi rerum, quae sunt³, notionem absentiae aut defectus ostendunt. Proinde qui dolet, quid scit, nisi abesse sanitatem? Dolendo igitur non ipsum dolorem, sed ipsam sanitatem novit, quam profecto non nosset, si de illa notionem quandam non haberet. Recordatio quippe sanitatis in sensibus remanet, ipsa vero in illa substantia, quam Deus creavit, residet. Non enim Creator punit, quae fecit⁴, nec ab eis naturalia munera tollit. Nam si in ipsa natura dolentis quodammodo sanitas non inesset, eam penitus ignoraret, neque ab ejus occulta scientia memoria patientis ipsius absentiam⁵ formaretur, neque amore praesentiae ejus torqueretur. Nulla siquidem rationalis natura est, quae non velit fugere miseriam⁶, et pervenire ad beatitudinem, aut gustata beatitudine velit recedere miseraque⁷ esse

CAPITULUM XVI.

De eo quod nulla natura naturam punit, et nihil aliud esse poenas peccatorum, nisi peccata eorum^b.

I. In magno itaque aeterni ignis ardore nihil aliud sit poenalis miseria, quam beatæ felicitatis absentia^c. In qua tamen nullus erit, qui non habeat insitam sibi naturaliter absentis beatitudinis notionem ejusque desiderium, ut eo maxime torqueatur, quo ardentem appetat, quod justum Dei judicium comprehendere non sinat. Qui proculdubio appetitus in misero non esset, si penitus, quod appetit, non haberet. Occultissimo itaque verissimoque modo in profundissima suppliciorum miseria damnati habebunt felicitatem, et non habebunt eam. Habebunt quidem quandam notionem ad ejus memoriam, vultum vero ejus in fructum contemplationis non habebunt. Quam profecto felicitatis notionem miseri, ut

VARIAE LECTONES.

¹ defectum essentiae — cogitantis om. M, in codice infra ad marg. anscr. ead. man. ² Sic cod., M esse. ³ Sic cod., M. sicut. ⁴ Sic cod., M. absentia. ⁵ Sic M, cod. miserumque. ⁶ Sic cod., al. in quoquam. ⁷ Sic cod., al. praenuntiavit. ⁸ Sic cod., M quanta de illo bona esse.

NOTAE.

^a Prudentius: Nihil aliud Deum punire, id est, poenis addicere, nisi quod fecit, sed merito peccati, quod ipse non fecit. Non enim, inquit, in beato Job peccatum aliquod puniebatur, sed tantum caro, quam Deus fecit. Et quod omnibus majus est, in Domino nostro Jesu Christo nihil aliud punitum est, nisi quod ipse fecerat, id est, caro ejus.

^b Prudentius observat: Nullam naturam nisi ab alia natura puniri, videlicet creatam naturam a creatrice natura, ut ipse, qui factor est naturarum creaturarum, ipse sit iudex, ipse punitor, vel creatas

diximus, non haberent in sua memoria, si non aliqua ejus scientia fieret in sua natura. Sicut autem nullus extra se veritatis habet notionem, ita et ejus scientiam. Veritas est felicitas. Nullus ergo extra naturam suam felicitatis et notionem et scientiam habiturus sit. In miserorum itaque natura erit veritas. Erit igitur felicitas. Ast quomodo illa natura misera erit, cui felicitas inerit, quae est veritas? Quid? Si nulla natura fuerit punita, nunquid erit misera? Non video. Qua enim causa aliqua natura erit misera, nisi fuerit punita? Itaque si nulla natura puniri potest, nulla natura misera erit. Quis autem non crediderit, omnem naturam aut Deum esse, aut ab eo factam? Naturam creatricem miseriae esse capacem, dementissimum est suspicari. Creatrix autem natura quali justitia punitura sit naturas, quas ipsa creavit, non invenio. Nulla dehinc natura punietur, non punita non erit misera.

II. Sed si quis forte huic rationi concedere noluerit, auctoritatem patris Augustini, ut opinor, non refutabit, qui in undecimo Exameron libro his verbis pronuntiare non dubitat: « Cuilibet occurrit, et verum est atque manifestum, justitiae ipsi esse contrarium, ut nullo praecedente merito hoc ipsum in quoque^a Deus damnet, quod in eo ipse creaverit, certa et evidens damnatio diaboli et angelorum ejus ex Evangelio recitetur, ubi se dicturum Dominus pronuntiavit⁷ eis, qui a sinistris sunt: *Ite in ignem aeternum, qui praeparatus est diabolo et angelis ejus*^d. Nullo modo in eo naturam, quam Deus creavit, sed malam propriam voluntatem poena ignis aeterni plectendam esse credendum est; nec ejus naturam esse significatam, quod dictum est: *Hoc est initium figmenti Domini, quod fecit, ut illudatur ab angelis ejus*^e, sed vel corpus acreum, quod tali voluntati congruenter aptavit, vel ipsam ordinationem, in qua eum fecit etiam nolentem utilem bonis, vel quod praesciens eum propria voluntate malum futurum, fecit eum tamen, non abstinens bonitatem suam in praebenda vita atque substantia, futurae etiam noxae voluntati simul praevidens, quanto de illo bona esset⁸ sua mirabilis bonitate ac potestate facturus. ^f Si ergo angelica natura in diabolo juste non sinitur puniri, quid mirum, si humanam substantiam in hominibus etiam impiissimis eadem di-

naturas a creatis naturis. Ad aliud vero enuntiatum: « Nihil aliud esse poenas peccatorum nisi poenas eorum », Prudentius bene animadvertit: *Multa esse genera suppliciorum, vel praesentium vel futurorum, justissimi judicis praeter peccata.*

^c Prudentius: *Et hanc esse poenam, et ignis ardentem nimium, et vermium consumptionem.*

^d Math. XXV, 41.

^e Psalm. CIII, 26.

^f Augustinus. de Genes. XI, 21, 22.

vina iustitia prohibeat torqueri? Non enim juste punitur, nisi quod delinquere convincitur. Nullius hominis invenitur iniquitas, nisi suae propriae voluntatis culpabilis perversitas. Quae verissime natura non est, quia^a ex Deo omnium creatore in nulla substantia^b est creata. Juste igitur punita^c misera. Hinc Augustinus: « Nimis impius et indoctus est, qui vitium naturae non discernit ab auctore naturae, a quo prorsus alienum est, quidquid in unoquoque damnandum est. Creat enim homines, ut sint homines, nec multiplicandis generationum successione opificium suum subtrahit, secundum consilium bonae voluntatis suae reparaturus in multis, quod ipse fecit, puniturus in multis, quod ipse non fecit^d ».

III. Cum itaque omnium hominum universam naturam in primo homine Deus condiderit, « adhuc enim, ut ait Augustinus, ille unus omnes fuit^e », quod in ipso naturaliter creatum est, nullomodo potuit naturalem legem Creatoris transire. Non igitur in illo peccavit, quod in illo Deus creavit: *in quo tamen omnes peccaverunt*^e, ac per hoc in ipso omnes moriuntur, et consequenter omnes puniuntur.^f Proinde rectissime^g creditur, quemadmodum in illo Deum generalem humani generis creare voluit substantiam, ita et omnium hominum propriam substituit voluntatem. Si enim in uno communis omnium, et corporalis, et spiritualis naturae humanae plenitudo sit constituta, necessario ei inerit singulorum voluntas propria. Non itaque in eo peccavit naturae generalitas, sed uniuscujusque individua^h voluntasⁱ. « Siquidem si ea natura delinqueret, cum una sit, tota profecto periret^j. »^k Sed non perit, quando medicamentum vulneris, hoc est substantia Redemptoris, in ea remansit incorruptum, praeter quod omnes peccaverunt simul in uno homine. Non enim ille peccavit in omnibus, sed omnes in illo^l. Sicut enim ille habebat propriam voluntatem,

ita et proprium peccatum; et quemadmodum in illo unusquisque voluntatis suae individuum possederat numerum, ita in illo per se ipsum singulus quisque potuit proprium committere delictum. In nullo quippe vindicatur juste alterius peccatum. Proinde in nullo natura punitur, quia ex Deo est, et non peccat. Motus autem voluntarius, libidinose utens naturae bono, merito punitur^m, quia naturae legem transgreditur, quam procul dubio non transgrediretur, si substantialiter a Deo crearetur.

IV. Hinc aperte colligitur, in impiis supplicia non perpeti quod Deus fecit, sed quod superbia vitiose invenit. Libido siquidem perversae voluntatis cruciatur, dum ea, quae male aut indigne appetit, habere non sinitur: hoc enim nomine, videlicet libidinis, generalitas omnium vitiorum comprehenditur. Quod si nullam naturam puniri ratio suasit, necessario nullam naturam punire suadebitⁿ. Neque enim creatrix, neque creata punit creatam, quia nulla substantia alterius substantiae contraria esse potest. Alioquin injustissime puniretur aliqua natura, cujus malum meritum non praecederet tormentum. Quod aperte Augustinus in sua praedicta sententia voluit declarare dicens: « Iustitiae ipsi esse contrarium, ut nullo precedente merito hoc ipsum in quoque Deus damnet, quod in eo ipse creavit^o ». Quae ratio hinc maxime probatur, quod nullius peccati auctoritas, nisi mendosissime impiissimeque, ad Deum refertur^p. At si peccatum ex natura, natura autem ex Deo, profecto peccatum ex Deo esse sequeretur. Quod absit nos credere, aut falsissimum illum paralogismum accipere, qui sic falso colligitur: Omnis natura ex Deo est^q; omne autem peccatum ex natura; ex Deo est igitur omne peccatum. Quod si hoc absurdissimum est concedere, relinquatur verissimus ille atque piissimus syllogismus, et caritatis et catholicae fidei plenissimus, qui sic proponitur: Omne bonum aut Deus est, aut ex Deo factum est; omne quod ex Deo

VARIAE LECTIONES.

^a Corr., cod. qui, M. quae. ^b Sic cod., M. nulla substantiam. ^c Sic cod., M. sit. ^d Sic M., cod. rectissimo. ^e Ad marg. alia man. forte sec. XIII scripsit: *Dicit in primo homine non generaliter omnes homines, sed singulos peccasse, quod est repugnans.* ^f Eadem alia man. ad marg. adscr. *Dicit, naturam Adae non deliquisse.* ^g Ead. alia man. ad marg. adscr. *Naturalia docet esse peccata.* ^h Ead. al. m. ad marg. adscr. *motum mentis voluntarium dicit ad Deo noncari.* ⁱ Ead. al. m. ad marg. adscr. *Naturam dicit nec puniri nec punire, non est ergo passibilis.* ^j Ead. al. m. ad marg. adscr. *Testimonium, quod assumit, perverse intellexit.* ^k Ead. al. m. ad marg. adscr. *Nec paganus hoc dicit.* ^l Ead. al. m. ad marg. adscr. *Non ex Deo, sed a Deo natura. Non item pars Dei est, sed opus.*

NOTAE.

^a Augustin. I. I.
^b Augustin. *De peccat. meritis* III, 7.
^c Rom. V, 12.
^d Prudentius: *Puniri in diabolo et impiis hominibus naturam depravatam et vitiatam propria voluntate.* Ad ea vero, quae sequuntur: « Non peccasse naturam sed voluntatem », Prudentius respondet: *Naturam peccasse quidem, sed non fuisse vitium naturae, sicut a Deo bono condita est, sed sicut per propriam voluntatem corrupta est; ipsum tamen peccatum non solummodo voluntate, sed ejus naturae, deputandum, cujus voluntas sit, ideoque naturam peccatricem jure puniunt.* *Natura quippe, id est anima, suasionem*

D serpentis admisit, et eadem per naturam, id est, corpus suum ligui inhibiti pomum comedit.

^e Prudentius: *Peccasse in eo naturae generalitatem, quum massam damnationis Scripturae vocitent, ideoque totam a justo iudice damnatam, non solam voluntatem, nec reparari posse penitus, nisi per mediatoris humilitatem.*

^f Ad haec Prudentius respondet, totam naturam deliquisse, perindeque totam quodammodo perisse. Ac per hoc liberatore eam indigere. Non enim in parvulis voluntas peccati, quae nulla est, sed natura damnatae originis punitur.

factum est, nullum vitium boni efficit; omne igitur bonum nullum vitium boni efficere potest; et redēxim: nullum igitur vitium boni ex bono est. Omne peccatum, quia malum est, vitium boni est: omne vitium boni ex bono non est: omne peccatum, quia malum est, ex bono esse non potest. Omnis creatura rationis particeps magnum bonum est: ex nullo bono malum: ex nulla igitur creatura rationis particeps peccatum est ¹.

V. Hinc ipsa Veritas ait: *Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bona, malus homo de malo thesauro cordis sui profert mala* ^b. Ac si diceret: omne bonum, quod ex cogitatione sua bonus homo profert, ex bono thesauro donatur, id est ex eo, *in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi* ^c. Omne malum, quod cogitatione sua mala malus homo profert, ex malo thesauro est, ex superbia scilicet, *quae est initium omnis peccati* ^d. De quo thesauro malitiae Augustinus in libro de vera Religione loquens ait: « Est autem vitium primum animae rationalis voluntas ea faciendi, quae vetat summa et intima veritas. Ita homo de paradiso in hoc seculo expulsum est, id est, ab aeternis ad temporalia, a copiosis ad egena, a firmitate ad infirma. Non ergo a bono substantiali ad malum substantiale, quia nulla substantia malum est, sed a bono aeterno ad locum temporale, a bono spirituali ad bonum carnale, a bono intelligibili ad bonum sensibile a bono summo ad bonum infimum. Est igitur quodam bonum, quod si diligat ^e anima rationalis, peccat, quia infra illam ordinatum est. Quare ipsum peccatum malum est, non ea substantia, quae peccando diligitur. Non ergo arbor illa malum ^f est, quae in medio paradiso ^g plantata [esse] ^h scribitur, sed divini praecepti transgressio, quae cum consequentem habet justam damnationem, contingit ex illa arbore, quae contra vetitum tacta est, dignoscens ⁱ boni et mali, quia cum suo peccato anima fuerit implicata, tuendo poenas discit, quid intersit inter praeceptum, quod custodire noluit, et peccatum, quod fecit; atque hoc modo malum, quod cavendo non didicit, discit sentiendo, et bonum, quod non obtemperando minus diligebat, ardentius diligit comparando. Vitium ergo animae est, quod fecit, et difficultas ex vitio poena est, quam patitur ^j. Et hoc est totum malum. Facere autem et pati non substantia est. Quapropter substantia non est malum. Sic enim nec aqua malum est, nec animal, quod vivit in aere; nam istae substantiae sunt: sed malum est voluntaria praeci-